PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении Порядка применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции
В соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", администрация Шарангского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющую делами администрации В.А.Софронову.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Утвержден

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

Нижегородской области

от 18.12.2012 N 154

ПОРЯДОК

ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЕМ) ВЗЫСКАНИЙ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ

УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру применения взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.
2. Основаниями для применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", являются:

1) несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;

3. 2) утрата доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 13.1 и 14 Закона Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области".

4. Взыскания, установленные в целях противодействия коррупции, применяются представителем нанимателя (работодателем) не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов. При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
5. Условия, сроки применения и снятия взысканий определяются трудовым законодательством.
6. При применении взысканий учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;

2) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

3) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

7. Применение взыскание оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателя). Основаниями к изданию распоряжения являются:

 1) доклад о результатах проверки, проведенной должностными лицами, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Шарангского муниципального района (далее – администрация);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

3) объяснения муниципального служащего;

4) иные материалы с учетом требований, запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.

7.  Муниципальный служащий, виновный в совершении противоправных деяний, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае оформляется распоряжением администрации.
8. При применении взысканий учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие правонарушению результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
9.  За несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине служебных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами, представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;

- выговор;

- увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
154

18.12.2012г.